
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 19.1.2024  

COM(2024) 32 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výdajích EZZF              

Systém včasného varování č. 11-12/2023 

 



 

1 

 

1. TABULKA PROZATÍMNÍHO ČERPÁNÍ KE DNI 31. 12. 2023 

Tato zpráva předkládá informace o prozatímním plnění rozpočtu EZZF na rok 2023 ke 

dni 31. 12. 2023 s podrobnostmi uvedenými v příloze. 

Úroveň plnění je porovnána s odpovídajícími prostředky zahrnutými do rozpočtu na rok 

2023. 



 

2 

 

 

 

Strana 1/2

Rozpočtové 

prostředky (2)
Výdaje k 

15.10.2023

Prognóza 

přímých výdajů 

Komise do 

31.12.2023

Celkové 

výdaje za 

finanční rok 

2023

Čerpání

mil. EUR mil. EUR mil. EUR mil. EUR % % mil. EUR

A B C D=B+C E=D/A F=E-100% G=D-A

Výdaje 40 692,2 40 645,4 26,3 40 671,7 99,9% -0,1% -20,5

08 01 Podpora správních výdajů klastru „Zemědělství a 

námořní politika"

4,6 4,2 0,4 4,6 100,0% 0,0% 0,0

08 01 01 Podpůrné výdaje na „Evropský zemědělský záruční 

fonda“

4,6 4,2 0,4 4,6 100,0% 0,0% 0,0

08 02 Evropský zemědělský záruční fond (EZZF) (*) 40 687,6 40 641,2 25,9 40 667,2 99,9% -0,1% -20,5

08 02 01 Zemědělská rezerva 450,0 134,5 134,5 29,9% -70,1% -315,51

08 02 02 Typy intervencí v určitých odvětvích v rámci 

strategických plánů SZP

960,2 204,7 204,7 21,3% -78,7% -755,5

08 02 02 01 Odvětví ovoce a zeleniny 470,0 127,6 127,6 27,1% -72,9% -342,4

08 02 02 02 Odvětví včelařství 53,0 37,2 37,2 70,2% -29,8% -15,8

08 02 02 03 Odvětví vína 399,0 13,3 13,3 3,3% -96,7% -385,7

08 02 02 04 Odvětví chmele 2,2 0,0 0,0 0,0% -100,0% -2,2

08 02 02 05 Odvětví olivového oleje a stolních oliv 36,0 26,7 26,7 74,0% -26,0% -9,3

08 02 03 Výdaje související s trhem mimo strategické

plány SZP

1 744,9 2 469,1 14,0 2 483,1 142,3% 42,3% 738,2

08 02 03 01 POSEI a menší ostrovy v Egejském moři (kromě přímých 

plateb)

229,0 222,7 222,7 97,2% -2,8% -6,3

08 02 03 02 Propagace zemědělských produktů –

Jednoduché programy v rámci sdíleného řízení

83,0 76,9 76,9 92,6% -7,4% -6,1

08 02 03 03 Propagace zemědělských produktů – Složené

programy a opatření prováděné Komisí v rámci

přímého řízení

96,9 82,9 14,0 96,9 100,0% 0,0% 0,0

08 02 03 04 Školní projekty 175,0 170,9 170,9 97,7% -2,3% -4,1

08 02 03 05 Olivový olej 9,0 7,8 7,8 87,1% -12,9% -1,2

08 02 03 06 Ovoce a zelenina 508,0 928,5 928,5 182,8% 82,8% 420,5

08 02 03 07 Víno 627,0 963,8 963,8 153,7% 53,7% 336,8

08 02 03 08 Včelařství 5,0 7,2 7,2 143,2% 43,2% 2,2

08 02 03 09 Chmel p.m. 2,2 2,2

08 02 03 10 Opatření podpory veřejného a soukromého

skladování

12,0 6,2 6,2 52,1% -47,9% -5,8

08 02 03 11 Výjimečná opatření p.m. 0,0 0,0

08 02 05 Přímé platby mimo strategické plány SZP (*) 37 126,0 37 688,2 37 688,2 101,5% 1,5% 562,2

08 02 05 01 POSEI a menší ostrovy v Egejském moři

(přímé platby)

444,0 440,9 440,9 99,3% -0,7% -3,1

08 02 05 02 Režim jednotné platby na plochu 4 495,0 4 475,0 4 475,0 99,6% -0,4% -20,0

08 02 05 03 Redistributivní platba 1 661,0 1 653,4 1 653,4 99,5% -0,5% -7,6

08 02 05 04 Režim základní platby (**) 14 192,0 14 826,3 14 826,3 104,5% 4,5% 634,3

08 02 05 05 Platba na zemědělské postupy příznivé pro

klima a životní prostředí

10 931,0 10 898,3 10 898,3 99,7% -0,3% -32,7

08 02 05 06 Platba pro zemědělce v oblastech s přírodními

omezeními

5,0 4,9 4,9 97,7% -2,3% -0,1

08 02 05 07 Platba pro mladé zemědělce 477,0 459,1 459,1 96,2% -3,8% -17,9

08 02 05 08 Zvláštní podpora pro bavlnu 246,0 242,1 242,1 98,4% -1,6% -3,9

08 02 05 09 Dobrovolný režim podpory vázané na produkci 4 080,0 4 079,7 4 079,7 100,0% 0,0% -0,3

08 02 05 10 Režim pro malé zemědělce 595,0 608,7 608,7 102,3% 2,3% 13,7

08 02 06 Politická strategie, koordinace a audit 405,5 142,5 11,9 154,4 38,1% -61,9% -251,1

08 02 06 01 Finanční opravy ve prospěch členských států na

základě rozhodnutí o schválení účetní závěrky a

o schválení souladu

331,4 80,2 80,2 24,2% -75,8% -251,2

08 02 06 02 Řešení sporů p.m. 0,1 0,1

08 02 06 03 Evropský zemědělský záruční fond (EZZF) –

Provozně-technická pomoc

74,2 62,3 11,9 74,2 100,0% 0,0% 0,0

08 02 99 Dokončení předchozích programů a činností 1,0 2,2 2,2 221,5% 121,5% 1,2

(1)
 Finanční rok = od 16.10.2022 do 15.10.2023, avšak výdaje v rámci přímého řízení Komise možné až do 31.12.2023. 

(2)
 Týká se závazků.

PROZATÍMNÍ ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA EZZF KE DNI 31.12.2023

Rozpočtový rok 2023 (1)

v milionech eur

Rozdíl mezi výdaji a 

prostředky



 

3 

 

 

 

2. PŘIPOMÍNKY K ZEMĚDĚLSKÉ REZERVĚ NA ROK 2023   

Rozpočet na rok 2023 zahrnoval částku 450 milionů EUR na zemědělskou rezervu. 

Bylo přijato pět opatření v celkové výši 530,5 milionu EUR1.  

 
1 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/2406 ze dne 8. prosince 2022 o výjimečných opatřeních na podporu trhu pro 

odvětví vajec a drůbežího masa v Polsku (Úř. věst. L 317, 9.12.2022, s. 56, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/2406/oj),  
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/739 ze dne 4. dubna 2023, kterým se stanoví mimořádná podpora pro odvětví 

obilovin a olejnatých semen v Bulharsku, Polsku a Rumunsku (Úř. věst. L 96, 5.4.2023, s. 80, ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/739/oj), 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/834 ze dne 18. dubna 2023 o výjimečných opatřeních na podporu trhu pro 

odvětví vajec a drůbežího masa v Itálii (Úř. věst. L 105, 20.4.2023, s. 2, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/834/oj),  
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/1343 ze dne 30. června 2023, kterým se stanoví mimořádná podpora pro 

odvětví obilovin a olejnatých semen v Bulharsku, Maďarsku, Polsku, Rumunsku a Slovensku (Úř. věst. L 168, 

3.7.2023, s. 22, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/1343/oj),  

 

Strana 2/2

Rozpočtové 

prostředky (2)
Výdaje / Účelově vázané 

příjmy ke dni 15.10.2023
Čerpání

mil. EUR mil. EUR %

A B C=B/A

(*) Nezahrnuté v 08 02 a 08 02 05 (s.1/2)

08 02 05 12 Náhrada přímých plateb zemědělcům z

prostředků přenesených v souvislosti s finanční

kázní

485,2 473,5 97,6%

(**) Pouze pro informace: výdaje oproti původním 

prostředkům a odhadované účelově vázané příjmy

08 02 05 04 Režim základní platby – včetně odhadovaných účelově 

vázaných příjmů

14 826,3 14 826,3 100,0%

Účelově vázané příjmy 634,3 626,2 98,7%

6 2 0 0 Evropský zemědělský záruční fond — Účelově vázané

příjmy

632,0 623,9 98,7%

Účelově vázané příjmy přenesené z předchozího 

rozpočtového roku

2,3 2,3 100,0%

(1)
 Finanční rok = od 16.10.2022 do 15.10.2023, avšak výdaje v rámci přímého řízení Komise možné až do 31.12.2023. 

(2)
 Týká se závazků.

PROZATÍMNÍ ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA EZZF KE DNI 31.12.2023

Rozpoočtový rok 2023 (1)

v milionech eur

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/2406/oj)
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/739/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/834/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/1343/oj


 

4 

 

První tři jsou financována výlučně ze zemědělské rezervy na rok 2023, tedy z rozpočtu 

na rok 2023. Naproti tomu poslední dvě opatření jsou financována jak z rozpočtu na rok 

2023, tak z rozpočtu na rok 2024. V rámci rozpočtu na rok 2023 bylo vykázáno celkem 

134,5 milionu EUR plateb. Zbývající prostředky ve výši 315,5 milionu EUR budou 

přeneseny do rozpočtu na rok 2024. 

 

3. POZNÁMKY K PROZATÍMNÍMU PLNĚNÍ ROZPOČTU EZZF NA ROK 2023 

Prozatímní výdaje z rozpočtu EZZF na rok 2023, včetně odhadovaných plně 

provedených opatření v rámci přímého řízení Komise do 31. prosince 2023, ukazují 

nedostatečné čerpání ve výši 20,5 milionu EUR ve srovnání se schválenými 

rozpočtovými prostředky. S ohledem na dostupné účelově vázané příjmy ve výši 626,2 

milionu EUR dosahuje celkové nedočerpání EZZF 646,7 milionu EUR. 

Tento celkový přebytek EZZF zahrnuje 315,5 milionu EUR schválených prostředků 

(C1) ze zemědělské rezervy, které budou v souladu s čl. 16 odst. 2 třetím pododstavcem 

nařízení (EU) 2021/2116 přeneseny do zemědělské rezervy na rok 2024. 

Zbývající přebytek ve výši 331,2 milionu EUR představuje dodatečné příjmy účelově 

vázané na EZZF (C4), které mají být přeneseny z roku 2023 do roku 2024, čímž se 

snižuje objem prostředků potřebných v rozpočtu na rok 2024. 

Skutečné plnění přímo řízených výdajů na konci roku, jakož i řada úprav a převodů 

prostředků na konci roku konečný zůstatek účelově vázaných příjmů, které mají být 

přeneseny do rozpočtu na rok 2024, mírně ovlivní. S ohledem na dohodovací postup pro 

rozpočet na rok 2024 byl tento zůstatek odhadnut na 339,8 milionu EUR. 

 

 

 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/1465 ze dne 14. července 2023 o mimořádné finanční podpoře zemědělským 

odvětvím postiženým zvláštními problémy, které mají dopad na hospodářskou životaschopnost zemědělců 

(Úř. věst. L 180, 17.7.2023, s. 21, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/1465/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/1465/oj

	1. Tabulka prozatímního čerpání ke dni 31. 12. 2023
	2. Připomínky k zemědělské rezervě na rok 2023
	3. Poznámky k prozatímnímu plnění rozpočtu EZZF na rok 2023

